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DVOUMĚSÍČNÍK OBCÍ KLÁŠTEREC NAD ORLICÍ, PASTVINY, ČESKÉ PETROVICE

č. 170srpen 2022

NOVÉ CESTY
Letos v srpnu byly dokončeny další 2 cesty z pro-
jektu „Polních cest“ (jedna cesta se nachází na 
Lhotce v Předním dole a druhá nad bývalými ka-
sárnami – „panelka“). Akci realizuje Státní po-
zemkový úřad podle projektové dokumentace, je-
jíž zpracování včetně vyřízení stavebního povolení 
zařídila Obec Klášterec. Zhotovitelem díla je firma 
MADOS MT s.r.o.

Ať nové cesty lidi spojují a ať po nich jezdí řidiči 
ohleduplně.

Lenka Ševčíková

ŽNĚ V ZADNÍM DOLE

Foto: L. Ševčíková
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Dostavba kanalizace v Obci Klášterec nad Orlicí 
ve fotografiích:
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Foto: Lenka Ševčíková
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UPOZORNĚNÍ 
KOMUNÁLNÍ a SENÁTNÍ VOLBY 2022 – Klášterec nad Orlicí

Vážení občané, ve dnech 23. a 24. září se budou konat komunální a senátní volby. Volby budou 
probíhat v tradičním čase v pátek od 14:00 do 22:00 a v sobotu od 8:00 do 14:00 hodin ve volební 
místnosti v Obecním domě čp. 167.
V  Klášterci nad Orlicí byly zaregistrovány 2 kandidátní listiny sdružení nezávislých kandidátů. 
V těchto sdruženích můžete najít stávající členy zastupitelstva i nové kandidáty. Nejedná se o kon-
kurenční kandidátní listiny, pouze jsme chtěli, aby naši obec nepostihlo to, co nyní postihuje malé 
obce a to, že voliči obdrží pouze 1 volební lístek. V době registrace kandidátních listin není známo 
kolik sdružení, politických stran či samostatných kandidátů bude mít zájem se voleb zúčastnit. Před 
čtyřmi lety jsme v naší obci vybírali zastupitele ze 4 volebních lístků.
Děkuji všem kandidátům za to, že jsou ochotni pro naši obec pracovat a věnovat jejímu rozvoji svůj 
čas.
Letos se v našem obvodu volí i do senátu, znám různé názory na senát, ale tato horní komora je v naší 
parlamentní demokracii právně zakotvena. Pokud máme ve volbách možnost rozhodnout, kdo nás 
bude v senátu zastupovat, tak i tady prosím věnujte chvíli času na zjištění informací o dvou kandi-
dátech. Přispějte k tomu, aby naši oblast zastupoval člověk, který ji má rád a bude pro ni pracovat.
Občané, chci vás požádat, abyste přišli k podzimním volbám. Objektivně ohodnoťte práci zastupitelů 
za poslední 4 roky a vyjádřete tím zájem o dění v obci, kde žijete.

Lenka Ševčíková, starostka obce

Zhodnocení volebního období 2018 – 2022 v  Klášterci nad Orlicí
Vážení spoluobčané,
dovolte mi zamyšlení nad uplynulým volebním obdobím 2018 až 2022. Volby v roce 2018 už 
jsem prožívala jako starostka obce. V době konání komunálních voleb v říjnu 2018 jsem měla 

tolik práce s dokončením a kolaudováním akce zasíťování nové lokality pro výstavbu rodinných domů 
na Matyášově kopci a dokončením projektu kompletní rekonstrukce Obecního domu čp. 167, že jsem 
ani neměla čas volby vnímat, přesto jsem si moc vážila vaší důvěry, že jste mne a mé kolegy zastupitele 
„poslali“ do dalších čtyř let. Musím přiznat, že některé představy, které jsem na začátku své práce v ko-
munální politice měla, jsem časem přehodnotila. Práce starosty je nekončící, možná i stále narůstající, 
ale děláte ji pro místo, kde žijete a které máte rádi. V tom je asi ta síla, která vás posouvá dál. Vždy mám 
radost, když se podaří něco dokončit, přispět ke zlepšení života občanů v naší obci nebo někomu pomo-
ci. Někdy mi připadá, že čím více se udělá, tím více si lidé myslí, že jde vše samo, ale všichni máme své 
hranice, na druhou stranu všichni můžeme přiložit ruku k dílu. Někdy mám také pocit, že je jednodušší 
něco kritizovat než pochválit, ale stále ve mně převládá vědomí, že v Klášterci žije většina občanů spoko-
jených, že mají svou obec rádi a jsou ochotni pro ni něco udělat. Poslední veřejnou schůzi s občany jsme 
se zastupiteli hodnotili velmi kladně, jako příjemné setkání s občany, kde proběhla vzájemná diskuse  
o aktuální dění a plánech naší obce.

Zmíním nyní jen krátce největší projekty 
uplynulého volebního období:
ROK 2018:
- dokončení zasíťování (kanalizace, vodovod, ko-

munikace, veřejné osvětlení) nové lokality pro 
výstavbu 21 rodinných domů „Matyášův ko-
pec“, náklady na stavbu včetně příspěvku ČEZu 
a VaKu činily 15,4 mil. Kč. Obec tento projekt 
nepustila z rukou a držela se svého plánu rozho-
dovat o ceně parcel a o tom, komu budou parcely 
prodány. Výsledkem je, že parcely byly dostupné 

i mladým lidem a většina z  nich byla prodána 
zájemcům z  Klášterce či okolí, k  dnešnímu dni 
je v této lokalitě zkolaudováno a trvale obydleno  
9 domů a další jsou rozestavěny.

- dokončení kompletní rekonstrukce Obecního 
domu čp. 167 nákladem 10,2 mil Kč a přestěho-
vání Obecního úřadu. Tím došlo k uvolnění pro-
storu pro lepší zázemí šaten hasičů v hasičárně 
čp. 122, náš Obecní dům slouží výborně, občané 
v něm na Obecním úřadě vyřídí úřední záležitos-
ti, dále zde navštěvují lékařskou ordinaci, Klub 
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důchodců, Rodinný klub, půjčovnu knih, či se 
účastní slavnostních obřadů v Obřadní síni.

- kompletní oprava komunikace položením nové-
ho asfaltobetonu od sokolovny k pile na horním 
konci, nákladem 3,6 mil. Kč

- převodem jsme získali pro naši jednotku SDH 
starší hasičskou cisternu Tatru 815

- získání územního rozhodnutí na rozšíření splaš-
kové kanalizace na 6 místech obce

- v říjnu jsme důstojně oslavili v sokolovně 100 let 
vzniku ČSR uvedením filmu o historii naší obce

ROK 2019
- dokončení stavební obnovy kaple na Čiháku 

včetně interiéru nákladem 1 mil. Kč
- schválení dotace TJ Sokol na kompletní opravu 

elektroinstalace v sokolovně
- rekonstrukce poloviny střechy bytového domu 

Lhotka čp. 27
- zahájení přípravy kompletní rekonstrukce vnitř-

ních rozvodů mateřské školy včetně vytápění
- katastrální úřad dokončil obnovu operátu obce 

novým mapováním (všechny hranice v zastavě-
né části obce byly v terénu s vlastníky pozemků 
odsouhlaseny a digitálně zaměřeny). Ne všech-
ny obce měly štěstí na digitální obnovu hranic 
pozemků tímto způsobem, ve většině obcí byly 
hranice digitálně „překlopeny“ na základě map. 
Jsem moc ráda, že se mi podařilo s katastrálním 
úřadem vyjednat tento způsob digitalizace. Neli-
tuji ani spousty hodin chození v terénu s pracov-
níky, kteří měření prováděli a jednání s občany, 
po počáteční nedůvěře všichni pochopili výhod-
nost tohoto způsobu digitalizace hranic svých 
pozemků, v červenci byla zveřejněna nová mapa.

ROK 2020
- rekonstrukce druhé poloviny střechy bytového 

domu Lhotka čp. 27
- příprava akce dostavby kanalizace v obci
- částečná výměna dřevěných oken v přístavbě zá-

kladní školy z r. 1994
- zahájení výstavby parkoviště u bytových domů 

čp. 192-197
- dokončení projektové dokumentace 8 polních 

cest
- výběr dodavatele kompletní rekonstrukce vnitř-

ních prostor mateřské školy včetně vytápění

ROK 2021
- vydání změny č. 3 územního plánu obce
- realizace výměny střešní krytiny na bytových do-

mech čp. 200-201-202 a čp. 189 nákladem 1,9 
mil. Kč

- prodej 4 bytových jednotek v čp. 179
-zahájení a dokončení rekonstrukce vnitřních 

prostor mateřské školy včetně vytápění a vzdu-
chotechniky nákladem 9,4 mil. Kč. Na tuto 
akci jsme měli původně vyřízeny dvě dotace ze 
Státního fondu životního prostředí, až poté byla 
vyhlášena možnost výhodnější dotace z  Minis-
terstva financí, zkusili jsme podat žádost o tuto 
dotaci a uspěli jsme, tím jsme z obecního rozpoč-
tu ušetřili 7,8 mil. Kč

- dokončení výměny dřevěných oken v  přístavbě 
základní školy z r. 1994

- montáž nových herních prvků v zahradě mateř-
ské školy (lanovka, trampolína v zemi, skluzav-
ka)

- získání dotace, dofinancování a převzetí nového 
dopravního automobilu pro hasiče v hodnotě 1 
mil. Kč

- úprava místnosti pro muzeum v čp. 167
- úprava nového hřbitova, vybudování cesty s ob-

novou zeleně
- dokončení a kolaudace nového parkoviště u by-

tových domů čp. 192-197 nákladem 1,8 mil Kč
- dokončení 2 polních cest Státním pozemkovým 

úřadem na Lhotce na základě projektu připrave-
ného obcí, cesta od křižovatky u akátu pod Jedli-
nou s asfaltobenovým povrchem a cesta k čp. 34 
se stříkaným asfaltovým povrchem

- dokončení projektové dokumentace pro zadáva-
cí řízení (realizaci stavby) dostavby kanalizace, 
výběr zhotovitele, smlouva s firmou VaK o reali-
zaci a financování akce

- příprava projektové dokumentace rekonstrukce 
komunikace a chodníku na Čertovce

- na dotacích se podařilo naší obci v roce 2021 zís-
kat celkem 9,6 mil. Kč

ROK 2022
- pokračování projektu polních cest, realizací dal-

ších 2 cest Státním pozemkovým úřadem, nově 
vybudovaná cesta s asfaltobetonovým povrchem 
na místo komunikace zvané „panelka“ a nově 
vybudovaná cesta do „předního dolu“ na Lhotce 
se stříkaným asfaltovým povrchem

- kompletní rekonstrukce bytu v přízemí bytového 
domu Lhotka čp. 27

- prodej 4 bytových jednotek v čp. 188
- usilovné jednání s Pardubickým krajem o reali-

zaci opravy hlavní silnice III. tř. č. 31218 v obci 
po dokončení pokládky kanalizace. Rekonstruk-
ci silnice kraj plánoval již několikrát, naposledy 
zpracoval projektovou dokumentaci pro územní 
rozhodnutí v roce 2015, letos bylo vydáno územ-
ní rozhodnutí, výsledkem letošních jednání 
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s krajem je, že zadal zpracování projektové do-
kumentace pro stavební povolení a provádění 
stavby a připustil možnost opravy hlavní silnice 
v části, kde bude nově položena kanalizace, to je 
od čp. 39 na Zbudově po křižovatku pod čp. 1 
na Lhotce.

-  oprava komunikace nad sokolovnou
-  realizace dostavby kanalizace v  šesti částech 

obce, tím nyní naše obec nejvíce žije. Obec fi-
nancuje výstavbu kanalizace částkou 17 mil. 
Kč. Musím všem občanům i zhotoviteli podě-
kovat za to, že přispívají ke klidnému průběhu 
zvládnutí této největší stavební akce v obci. Akce 
zatím probíhá podle plánu a všechny výkopové 
práce by měly být letos dokončeny, příští rok 
bude následovat oprava povrchů komunikací.

Zdaleka jsem nevypsala vše, co se za poslední čtyři 
roky udělalo, sepsala jsem jen velké projekty. Pra-
videlně se také investuje do běžné údržby majetku, 
bytového fondu a komunikací obce. Investice do 
odpadového hospodářství jsou samostatnou kapi-
tolou a nevím, zda lidé někdy pochopí, že odpady, 
které vytvoří, musí někdo zlikvidovat za peníze 
nás všech.
Moc si vážím projektů, které realizují spolky nebo 
škola, každý, kdo přispěje k rozvoji naší obce, má 
můj respekt. Vnímám i soukromou stavební čin-
nost, v  obci je nyní vedeno 19 stavebních řízení 
na nové rodinné domy, takový rozvoj naše obec 
zaznamenala naposledy v 70. letech minulého sto-
letí. Tuto oblast je však třeba správně korigovat, 
aby Klášterec zůstal hezkou obcí s  přiměřeným 
zázemím, kde je příjemné žít, k tomu nám slouží 
územní plán. Mám radost, když vidím, že se lidé 
o své nemovitosti starají a udržují je včetně jejich 
zahrad a okolí.
Mimo výše uvedené projekty žije naše obec boha-
tou spolkovou činností, kterou obec podporuje, 
i když kulturním a sportovním akcím se v  době 
omezení z  důvodu coronaviru a státem vyhláše-
ného nouzového stavu v předchozích dvou letech 
moc nedařilo. Ale i takové situace život přináší a 
my se s nimi musíme umět vyrovnat a zvládnout 
je. Stejně nám do života vstoupily i důsledky vál-
ky na Ukrajině. Jsem ráda, že jsme mohli pomoci 
dobročinnou sbírkou a poskytnutím ubytování 
některým uprchlým ženám s dětmi. Občané Kláš-
terce opět ukázali, že mají dobré srdce. Paralelně 
si uvědomuji, že máme srdce v  našem obecním 
znaku.
Pro občany obce je také velmi důležité, aby v obci 
dobře fungoval Obecní úřad, starosta na malé 
obci nemá na starosti pouze samosprávu a rozvoj 

obce, ale je i vedoucím obecního úřadu a zodpoví-
dá za výkon státní správy, která je úřadu svěřená. 
Věřte, že na našem úřadě se všichni zaměstnanci 
snaží pomoci vyřídit lidem vše, co je ve vztahu 
k úřadům potká.

Stručný přehled finančního hospodaření obce 
v uplynulém volebním období:
Na konci roku 2018, kdy začínalo pracovat za-
stupitelstvo ve stávajícím složení, v roce, kdy byly 
dokončeny velké projekty zasíťování Matyášova 
kopce, kompletní rekonstrukce Obecního domu a 
oprava silnice na horní konec, jsme měli na účtech 
obce 12 mil. Kč.
Poté následovaly roky 2019, 2020, 2021 s  inves-
ticemi uvedenými výše. Již v  těchto letech jsme 
věděli, že nás čeká velký projekt dostavby kanali-
zace a šetřili na něj. K 31. 12. 2021 jsme měli na 
účtech 32,2 mil. Kč. Věřím, že i přes situaci, která 
nyní ve stavebnictví, na finančních trzích a celém 
hospodářství nastává, se obci podaří připravené 
projekty zrealizovat a finančně zvládnout, aniž by 
byl omezen její běžný chod. Kolik peněz zbyde na 
rozvoj a přípravu dalších projektů, se nyní těžko 
odhaduje jak na úrovni obcí, tak i krajů a státu.
V roce 2022 hospodaříme s rozpočtem na straně 
příjmů 25,8 mil. Kč na straně výdajů 32,7 mil. 
Kč, rozdíl 8 mil. Kč kryjeme z úspor minulých let. 
V případě přijatelných podmínek počítáme v příš-
tím roce s úvěrem na krytí nákladů na kanalizaci, 
tak abychom mohli realizovat i další větší projekty 
obce.
Plány obce pro další období:
- dostavba kanalizace a následná oprava místních 

komunikací
- kompletní oprava komunikace na Čertovce včet-

ně chodníků
- nákup nové cisternové hasicí stříkačky pro náš 

Sbor dobrovolných hasičů
- chodník u hlavní silnice od křižovatky pod ČOV 

ke středu obce
- řešení využití bývalých kasáren
- úprava veřejných prostranství
- rekonstrukce čp. 135 „Kovárna“
- rozvoj sportovišť v obci
- údržba a rekonstrukce bytového fondu

Moc si přeji, aby se opět podařilo sestavit z  řad 
našich občanů zastupitelstvo, které bude schopné 
spolupracovat, konstruktivně jednat, připravo-
vat a dokončovat projekty ve prospěch lidí, kteří 
v Klášterci žijí.

Lenka Ševčíková, 
starostka obce
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INFORMACE 
z jednání zastupitelstva obce Klášterec n.O.

Jednání dne 29. 6. 2022 
Zastupitelstvo obce Klášterec nad Orlicí:
	z bere na vědomí zprávu o zhodnocení volných 
finančních prostředků obce
	z bere na vědomí zprávy předsedů kontrolního a 
finančního výboru o činnosti v 1. pololetí roku 
2022
	z schvaluje účetní závěrku obce za rok 2021
	z bere na vědomí zprávu o plnění rozpočtu obce 
k 20. 6. 2022, na straně příjmů byl rozpočet spl-
něn na 15,4 mil. Kč tj. 56 %, na straně výdajů na 
8, 4 mil. Kč tj. 24,5 %
	z bere na vědomí informace starostky o postupu 
prací při výstavbě kanalizace, projektování pří-
pojek občanů a jednání o opravě komunikací
	z bere na vědomí informace starostky o pokračo-
vání výstavby 2 polních cest
	z schvaluje prodloužení nájemní smlouvy k bytu 
čp. 192/7
	z schvaluje přidělení bytů: čp. 202/1, čp. 195/12
	z neschvaluje prodloužení nájemní smlouvy 
k bytu čp. 194/7 z důvodu 3 evidovaných pře-
stupků proti občanskému soužití
	z bere na vědomí informaci o provedené výmalbě 
společných chodeb v bytových domech čp. 192-
197 a plánu výmalby společných chodeb v  by-
tovém domě čp. 200-202 a posílení TV signálu 
v čp. 192 - 194
	z schvaluje uzavřít smlouvu o dílo na akci opra-
va komunikace parc. č. 2012/32 v  k. ú. Kláš-
terec nad Orlicí se zhotovitelem JD Dlouhý 
s.r.o., Vračovice – Orlov 41, Vysoké Mýto, IČ 
27500403 za cenu 394  337,10 Kč bez DPH a 
ukládá starostce podepsat smlouvu o dílo
	z nesouhlasí s návrhem trasy kanalizační přípoj-
ky od čp. 2 na Lhotce na poz. parc. č. 4842
	z souhlasí s  výstavbou komunikace na pozemku 
obce parc. č. 1985/1 a schvaluje uzavření plá-
novací smlouvy mezi Obcí Klášterec nad Orlicí 
a paní Jindrou Trechovou a p. Andrewem Mi-
chaelem Cavenaghem o financování výstavby 
příjezdové komunikace, žadatelé komunikaci 
vybudují na své náklady, zkolaudují a poté bez-
úplatně převedou Obci Klášterec nad Orlicí 
s tím, že obci nevzniká žádná povinnost vůči ža-
datelům ve smyslu údržby či oprav předmětné 
komunikace
	z schvaluje zadávací dokumentaci nadlimitní 
veřejné zakázky na dodání cisternové automo-
bilové stříkačky pro JSDH obce Klášterec nad 
Orlicí, dále schvaluje členy hodnotící komise

	z schvaluje poskytnutí finančního daru ve výši 
5000,-- Kč Vodní záchranné službě ČČK Past-
viny, p. s., IČ 61234257 z rozpočtu obce na rok 
2022
	z schvaluje uzavřít smlouvu o zřízení věcného 
břemene - služebnosti č. IV-12-2021417/VB/3, 
Klášterec n/O., par. č. 1134/21, kNN, která za-
tíží pozemky obce parc. č. 1974 a 1985/1 za jed-
norázovou náhradu ve výši 10.160 Kč bez DPH
	z schvaluje firmě AUDIS BUS s.r.o., IČ 15040500 
výpůjčku části pozemku parc. č. 631/1 o veli-
kosti cca 80 m² na dobu neurčitou s výpovědní 
lhůtou 3 měsíců
	z bere na vědomí informace starostky obce z jed-
nání VH Sdružení obcí Orlicko a informaci o 
schválení „Závěrečného účtu svazku Sdružení 
obcí Orlicko za rok 2021“ bez výhrad valnou 
hromadou svazku konanou dne 21. 6. 2022
	z bere na vědomí informaci o schválení mimo-
řádného příspěvku na přístavbu informačního 
a sociálního zázemí na Červenovodském sedle 
ve výši 15 Kč na tr. hlášeného obyvatele obce. 
Mimořádný příspěvek schválila VH Orlicka dne 
21. 6. 2022
	z bere na vědomí informace starostky obce z jed-
nání svazku Rozvoj regionu obcí pod Zemskou 
branou a informaci o schválení závěrečného 
účtu svazku bez výhrad výborem svazku dne  
27. 6. 2022
	z bere na vědomí informace starostky z  jednání 
VH společnosti Vodovody a kanalizace Jablon-
né nad Orlicí, a.s. dne 28. 6. 2022
	z bere na vědomí, že v souladu s ustanovením  
§ 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o před-
školním, základním, středním, vyšším odbor-
ném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve 
znění pozdějších předpisů, na základě výsledku 
konkursního řízení, jmenovala paní starost-
ka obce Klášterce nad Orlicí dne 06. 06. 2022  
k datu 01. 08. 2022 na vedoucí pracovní místo 
ředitelky Mateřské školy Klášterec nad Orlicí, 
okres Ústí nad Orlicí paní Ivetu Dostálkovou
	z bere na vědomí členy inventarizační komise 
MŠ, inventarizace bude provedena k  31. 7. 
2022 v souvislosti se změnou vedení MŠ
	z schvaluje vyhlášení záměru prodeje pozemků 
parc. č. 876 o výměře 22 m² a pozemku parc.  
č. 877 o výměře 54 m²

Celé znění zápisu a usnesení ze zastupitelstva 
obce je pro občany k  nahlédnutí na obecním 
úřadě, celé usnesení je zveřejněno na 

www.klasterecnadorlici.cz
Zpracovala: Lenka Ševčíková, 

starostka obce
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Není to tak dávno…      (92)

VODNÍ MLÝNY
V dávné minulosti naši prapředci zakládali první 
sídla a vesnice nejčastěji podél řek. Vodní toky 
poskytovaly hojnost ryb, vodu používali jako pit-
nou i užitkovou a velice brzy se naučili i využívat 
její síly. Vodní kola poháněla různá zařízení, pře-
devším vodní mlýny na obilí. Tak tomu bylo i na 
Divoké Orlici. Teprve po dlouhých stoletích se ob-
jevily pily na řezání trámů a prken, některé mlýny 
v posledních dekádách své existence dodávaly pro 
nejbližší obydlí i první elektřinu.
První mlýn, o kterém se zmíním, je mlýn Vašíč-
kův v  Pastvinách. Dnes je velmi obtížné zjistit, 
kdy mlýny vznikaly. Vašíčkova rodina se objevila 
v Pastvinách 1866. Nejprve to byl pouze mlýn, Ka-
rel Vašíček přistavěl pilu, mlýn byl zrušen a poz-
ději provozoval truhlářskou dílnu, vyráběly se zde 
i cihly. Zánik celé usedlosti byl 1939, napuštěním 
přehrady. Hrob posledního majitele je na klášter-
ském hřbitově vedle sakristie.
Asi kilometr proti proudu stojí bývalý mlýn Buch-
telův. Posledním majitelem byl Kašpar Buchtel, 
mlýn skončil před 2. sv. válkou. Buchtelova rodina 
byla dosti rozsáhlá, v minulosti Buchtelové mleli 
i v Pastvinách a Orličce a na stejných místech se 
míjeli s rodinou Mlynářovou.
Mlýn na Horním Klášterci je dalším proti prou-
du. Také zde se střídali majitelé, posledními byli 
Doleček, Bednář, Fiedler. Starší Klášteráci si jistě 
pamatují posledního nájemce, mlynáře Trejtna-
ra. Trejtnar i přes veliké riziko pomáhal za války 
lidem moukou, pro kterou si sousedi chodili za 
tmavých nocí. Také zde proběhlo mnoho změn, 
byla zde pekárna s obchodem, kde také pracoval 
pekař Jan Doleček (Honza Zvoniku), dlouholetý 
velitel hasičů. Byla přistavěna vysoká budova mlý-
na, aby byla o pár desítek let opět ubourána. Byla 
zde i velká pila se dvěma katry, na větším z nich 
byly řezány největší kmeny z okolí. Mlýn měl za-
budovanou turbínu, která vyráběla elektřinu i 
pro okolní domy. 1983 nadšenci z orchestru TOX 
opravili Francisovu turbínu a zprovoznili malou 
vodní elektrárnu. Nynější majitel zde provozuje 
kovovýrobu.
Další vodní kolo se točilo v Horách u Šrolerů, kde 
voda poháněla cirkuli a hoblovačku, v  Americe 
voda pomáhala drtit kosti na kostní moučku. Pří-
mo na řece byl mlýn a pila Na Ostrovech. Mlýn 
skončil dříve, ale pila řezala dříví asi do roku 1950. 
V Bartošovicích byl na Bartošovickém potoce, těs-
ně u řeky Schultzův, Dolní mlýn, Weisova pila. 

ORDINACE LÉKAŘŮ 
v Klášterci nad Orlicí 

v roce 2022 – 2. pololetí
V  Obecním domě čp. 167 v  Klášterci nad Orlicí 
bude opět pokračovat provoz lékařských ordinací:

MUDr. Jiří Příborský 
- chirurgie: 
každou sobotu – 7:15-9:30 hod.

MUDr. Miroslav Malina 
– praktický lékař pro dospělé: 
pondělí v sudých týdnech – 13:30-14:30 hod.
Září: 19. 9.
Říjen: 3. 10. 17. 10. 31. 10.
Listopad: 14. 11.  28. 11.
Prosinec: 12. 12.

MUDr. Jana Haltmar 
– praktický lékař pro děti a dorost: 
úterý 1x za měsíc – 12,30 -15,00 hod.
(kromě měsíců září – listopad)
Prosinec: 13. 12.
Leden 2023 10. 1. 2023

PŮJČOVNA KNIH 
v Klášterci nad Orlicí 

v roce 2022 - 2. pololetí

V  Obecním domě čp. 167 v  Klášterci nad Orlicí 
bude knihovna otevřena:
pravidelně ve středu v sudých týdnech 
v čase 15:00-16:00 hod.
 Září: 7. 9.  21. 9.
 Říjen: 5. 10. 19. 10.
 Listopad: 2. 11.   16. 11.  30. 11.
 Prosinec: 14. 12.   28. 12.

Masarykova základní škola Klášterec nad Orlicí 
a Obec Klášterec nad Orlicí

vás zvou na 
OSLAVY 100 LET ŠKOLY, 

SETKÁNÍ BÝVALÝCH UČITELŮ, 
SJEZD RODÁKŮ
JIŽ PŘÍŠTÍ ROK!
23. – 25. 6. 2023

Akce ve škole, v sokolovně, na hřišti, …
Školní akademie, koncert, výstava, 

den otevřených dveří, …
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Dnes je přestavěn na penzion Anna. Na stejném 
potoce byl ještě Sobotkův – Freislerův. Byl zlikvi-
dován v padesátých letech minulého století. Ještě 
výše byl Neumanův mlýn, skončil 1930. Ve Vrchní 
Orlici byl mlýn Gustava Exnera, který 1933 vy-
hořel a snad byl ještě obnoven. Ve výše položené 
zaniklé obci Malá strana byl Malostranský mlýn, 
zrušen byl zřejmě před druhou válkou. Kolbeho 

Neratovský mlýn, který stával u řeky na Neratov-
ském potoce, vyhořel po 2. sv. válce a nebyl již 
obnoven. Dále byl na řece Schönwaldský mlýn, 
Froschův mlýn zvaný Žabí, Preislerův mlýn, Na 
Orlickém Záhoří Dolní mlýn – Škatulárna a Prou-
zův mlýn, a dál ještě několik mlýnů v Trčkově. Dal-
ší řada mlýnů byla od Zemské brány proti proudu i 
na polské straně. Naši předci se činili.

Miloš Sibera

Bednářův mlýn v Horním Klášterci. Zleva 2. Jan Doleček (Zvonik), na žlabu sedí Zdena Stejskalová, 
přede dveřmi majitel Bednář se ženou a dětmi, úplně vpravo Mlynář (starej Venclovej)

Vašíčkova pila v Pastvinách. 
Člověk s dítětem je Vaňous s dcerkou 

Mirkou Pavelkovou vzácný záběr pily na Ostrovech z polské strany
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Předseda Orlicka v terénuPředseda Orlicka v terénu
V  průběhu června naše obce navštívil předseda 
Sdružení obcí Orlicko, Petr Fiala. Předmětem ne-
byla zdvořilostní návštěva, ale konstruktivní deba-
ta o plánech a připravovaných projektech. Orlicko 
se zaměřuje na projekty související s  cestovním 
ruchem, jako například cyklopropojení v regionu, 
ale třeba i možnosti obcí opravovat drobné pa-
mátky. Prostřednictvím Sdružení jsou také pod-
porována různá výročí a kulturní akce v  obcích. 
Přestože má Petr spoustu práce a povinností jako 
starosta Letohradu, člen zastupitelstva Pardubic-
kého kraje a zároveň Předseda výboru pro dopra-
vu a dopravní obslužnost, vždy si najde čas na náš 
miniregion pod Zemskou branou. Jako dlouholetý 
starosta města a předseda Sdružení obcí Orlicko 
ví, jak složité bývá získání grantu nebo dotace  
a jak obtížně malé obce shánějí finanční prostřed-
ky na realizaci svých projektů. Nezřídka je ocho-
ten v  rámci svých možností přiložit ruku k  dílu  
i při řešení problémů drobných podnikatelů a živ-
nostníků. Shodně musíme konstatovat, že neza-
pomíná na malé obce a v případě potřeby je jeho 
pomocná ruka vždy k dispozici. I jeho letošní ná-
vštěva v našich obcích je toho důkazem.

Bc. L. Ševčíková starostka Klášterce n. Orl, 
L. Lux starosta Českých Petrovic, 

L. Škůrek starosta Pastvin

Soutěž „O Perníkovou popelnici 2021“
Ve druhé půli května se místostarosta Tomáš Brak 
zúčastnil slavnostního vyhlášení umístění obcí 
Pardubického kraje v soutěži „O Perníkovou po-
pelnici 2021“. Soutěž má několik kategorií a je vy-
hlašována a následně vyhodnocována společností 
Ekokom ve spolupráci s  Pardubickým krajem a 
Regionální rozvojovou agenturou Pardubického 

kraje. Cílem je vyhodnotit, ale zároveň i motivovat 
obce v  oblasti řešení separace, shromažďování a 
svozu jednotlivých druhů komunálního odpadu. 
Obec Pastviny se umístila na 2. místě v kategorii 
obcí od 301 do 2000 obyvatel v  rámci projektu 
intenzifikace odděleného sběru a zajištění využití 
komunálních odpadů včetně jejich obalové slož-
ky v Pardubickém kraji. Mimo vlastního ocenění, 
velké kytice a skutečné perníkové popelnice s mar-
cipánem byl součástí ceny šek na 45.000,- Kč a Po-
ukaz na dvoudenní exkurzi ve firmě REFLEX Zlín 
spol s.r.o. na výrobu sběrných nádob a do výroby 
společnosti Vetropack Moravia Glass a.s. Kyjov 
zpracovávající sklo, které je v  obcích vytříděno a 
následně předáváno k opětovnému využití.
Snižování množství směsného (nevytříditelného) 
odpadu a naopak intenzívnější třídění a předává-
ní těchto separovaných druhů odpadů k dalšímu 
zpracování je aktuální problém, který musí v sou-

časné době řešit všechny obce a města. Umístění 
v soutěži je důkaz že je na tuto oblast kladen důraz 
a zároveň i příklad toho, že je to oceňováno. Oce-
nění, které obec získala, je oceněním i Vás všech, 
kteří nám pomáháte tuto problematiku řešit a tří-
díte jednotlivé složky odpadů z Vašich domácnos-
tí. Tímto si Vám všem dovoluji poděkovat za spo-
lupráci a doufám že se s tím v budoucnu budeme 
prát ještě lépe a ještě efektivněji.

L.Škůrek, starosta

Sportovní hřiště v Pastvinách
Je tomu již téměř rok, co bylo hřiště situované 
v  centru obce na sporadicky využívaném parko-
višti uvedeno do provozu. Uplynulo pár měsíců, 
doba, po které již lze něco vyhodnotit. Těší mne, že 
je zejména našimi, ale i kláštereckými dětmi hojně 
využíváno. Na své si samozřejmě přijdou i dospělí. 
Ukazuje se, že prakticky všechny míčové hry, kte-
ré zde lze provozovat, si našli své příznivce. Bývají 
dokonce zapojeny do hry i koše na basket o jejichž 
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využití jsem měl při přípravě realizace trošku 
pochybnosti. Volba polyuretanového, prakticky 
bezúdržbového, povrchu je zatím také hodnoce-
na kladně. Čas od času tam po někom zůstanou 
odpadky – obaly od pití, nanuků, nebo sušenek, 
ale věřím že i to snad postupně vymizí. Není vět-
ší pochvaly pro zastupitele, než když se realizo-
vaný projekt v obci podaří a slouží ku prospěchu 
veřejnosti. Závěrem: „Podporujme děti ve všech 
sportovních aktivitách, važme si pěkného hřiště 
a opatrujme ho, ať nám dlouho vydrží. Naše děti 
možnost sportovat rozhodně mají. Sportu zdar.“

L. Škůrek, starosta

ÚKLID V OBCIÚKLID V OBCI
Tradičně se Vás snažím prostřednictvím listů touto formou informovat o dění v obci, případě i o za-
jímavostech, nebo událostech, které proběhly nebo se připravují. Určitě si zaslouží pozornost každo-
roční dubnový úklid veřejných prostranství, kterému se věnují naše děti pod dohledem svých rodičů.  
Červnové vydání Sousedských listů jsem propásl, dovoluji si tedy až nyní vyjádřit touto formou podě-
kování všem účastníkům, našim ochotným občanům za tuto záslužnou práci ve prospěch veřejnosti.

L.Škůrek, starosta
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Pro účely hlasování jsou zastupitelům 
přidělena tato čísla 1 – Ladislav Škůrek, 
2 – Tomáš Brak, 3 – Pavlína Faltusová,  

4 – Pavel Friml, 5 – Veronika Luxová, 6 – Miroslav 
Lux, 7 – Jaroslav Vašina

Zastupitelstvo obce Pastviny Zastupitelstvo obce Pastviny 
dne 27. 6. 2022 přijalo na svém zasedání tato
USNESENÍ
	z 2022.5.1. zvolilo ověřovateli zápisu Veroniku 

Luxovou a Pavlínu Faltusovou.
hlasování: pro – 1,2,3, 4,5, proti – 0, omluveni – 6, 7

	z 2022.5.2 . schválilo program jednání zveřejně-
ný na úřední desce dne 20. 6. 2022.

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5, proti – 0, omluveni – 6, 7
	z 2022.5.3. udělilo souhlas s  celoročním hos-

podařením obce a schválilo závěrečný účet obce 
Pastviny za rok 2021, včetně zprávy o výsledku 
přezkoumání hospodaření obce za rok 2021 bez 
výhrad a účetní závěrku obce zpracovanou ke dni 
31.12.2021.

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5, proti – 0, omluveni – 6, 7
	z 2022.5.4.1. schválilo v souladu s přijatým usne-

sením č. 2022.4.4.1. ze dne 30.5.2022, v  rámci 
příprav a řešení Změny č.3 ÚP obce Pastviny uza-
vření Dohody o úhradě nákladů na pořízení Změ-
ny ÚP č. 3 se spoluvlastníky pozemků vedených 
na LV č. 819 v KÚ Pastviny u Klášterce nad Orlicí. 
Předmětem dohody bude úhrada částky navyšu-
jící rozpočet na zpracování Změny č.3 ÚP obce 
Pastviny vypracovaný ke dni 22.4.2022. 

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5, proti – 0, omluveni – 6, 7
	z 2022.5.4.2.schválilo uzavření smlouvy o dílo 

č. 20/22 se zhotovitelem SURPMO, a.s., IČ: 
01807935, Projektové středisko Hradec Králové, 
se sídlem Třída ČSA 219, Hradec Králové. Před-
mětem je zhotovení díla „Změna č. 3 Územního 
plánu Pastviny“.

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5, proti – 0, omluveni – 6, 7
	z 2022.5.5.1. bere na vědomí informaci starosty 

obce o schválení „Závěrečného účtu svazku Sdru-
žení obcí Orlicko za rok 2021“ bez výhrad na val-
né hromadě konané dne 21.6.2022.
	z 2022.5.5.2. vzalo na vědomí Rozpočtové opat-

ření č. 4 ze dne 20. 5. 2022.
	z 2022.5.5.3. schvaluje uzavření Veřejnoprávní 

smlouvy o poskytnutí dotace s  poskytovatelem 
Sdružení obcí Orlicko, IČ: 70951993, Masaryko-
vo nám. 166, Žamberk, předmětem je poskytnutí 
neinvestiční dotace ve výši 15.000,- Kč na částeč-
né pokrytí provozních nákladů Turistického infor-
mačního centra Pastviny v roce 2022.

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5, proti – 0, omluveni – 6, 7
	z 2022.5.5.4. schválilo odkup poz. parc. č. 1223/8 

o výměře 81 m2, trv.travní porost, kat.úz. Pastviny 
u Klášterce nad Orlicí, za cenu 100,- Kč/m2. Na 
pozemku se nachází přístupová, zpevněná účelová 
komunikace do lokality nad Formankou. Zastupi-
telstvo pověřilo starostu uzavřením kupní smlouvy. 
Poplatek za vklad do KN uhradí kupující.

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5, proti – 0, omluveni – 6, 7
	z 2022.5.5.5. schválilo z  á m ě r prodeje poz. 

parc. č. 1188/89, jiná plocha, ostatní plocha o vý-
měře 105 m2, k.ú. Pastviny u Klášterce nad Orlicí. 
Cena za m2 byla stanovena ve výši 100,- Kč. Popla-
tek za vklad do KN hradí kupující.

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5, proti – 0, omluveni – 6, 7
	z 2022.5.5.6. schválilo uzavření Dohody s M.G. 

o užívání veřejných toalet pro potřeby stánku  
s občerstvením, umístěných na poz. parc. 
1788/25, k.ú. Pastviny u Klášterce nad Orlicí. Ob-
jekt je ve vlastnictví obce, provozovatelka stánku 
bude zabezpečovat úklid toalet a finančně se po-
dílet na likvidaci splaškové odpadní vody do výše 
50 % vynaložených nákladů za letní sezonu 2022.

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5, proti – 0, omluveni – 6, 7
	z 2022.5.5.7. schválilo poskytnutí peněžité-

ho daru ve výši 10.000,- Kč a uzavření Darovací 
smlouvy s Oblastní charitou Ústí nad Orlicí, Na 
Kopečku 356, 561 51 Letohrad. Finanční pro-
středky budou určeny na podporu sociálních a 
zdravotních služeb.

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5, proti – 0, omluveni – 6, 7
	z 2022.5.5.8.1. zastupitelstvo vzalo na vědomí 

Protokol ze dne 11.6.2022, kdy bylo provedeno še-
tření – posouzení provedení a funkčnosti zateple-
ní podkrovních prostor budovy č.p. 94, restaurace 
Na vleku. Starostovi bylo uloženo, aby zabezpečil 
další postup ve věci v souladu se závěry, které jsou 
specifikovány v předmětném protokolu. Zastupi-
telstvo požaduje odstranění sádrokartonu a sou-
visejících chybně namontovaných konstrukčních 
prvků, včetně izolace do 30.9.2022.
	z 2022.5.5.8.2. na základě nabídky nájemce 

obecní nemovitosti sloužící k  podnikání, budovy 
č.p. 94, restaurace Na Vleku, schválilo zastupitel-
stvo odkup venkovního setu pro hosty za nabíd-
kovou cenu 10.000,-Kč. Jedná se o dřevěné lavi-
ce pro 12 osob se stolem na kovové konstrukci, 
s uchycením slunečníku.

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5, proti – 0, omluveni – 6, 7
	z 2022.5.5.9. na základě žádosti J.S. schválilo 

z á m ě r  prodeje části poz. parc. č. 1016/1, trvalý 
travní porost o výměře cca 320 m2, k.ú. Pastviny u 
Klášterce nad Orlicí. Cena za m2 byla stanovena ve 
výši 100,- Kč. Poplatek za vklad do KN a vyhoto-
vení GP hradí kupující.

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5, proti – 0, omluveni – 6, 7



SOUSEDSKÉ LISTY 13

	z 2022.5.5.10. na základě žádosti J.S. schválilo 
z á m ě r výpůjčky části poz. parc. č. 1016/4, trvalý 
travní porost o výměře cca 800 m2, k.ú. Pastviny u 
Klášterce nad Orlicí. V době výpůjčky bude poze-
mek užíván v souladu s podmínkami stanovenými 
ÚP obce Pastviny pro Plochy veřejných prostran-
ství – Veřejná zeleň. Vypůjčitel zabezpečí údržbu 
zeleně na předmětné části pozemku. Vlastník po-
zemku (půjčitel), obec Pastviny, je při nakládání 
s  pozemkem vázán podmínkami stanovenými 
ČR – Státním pozemkovým úřadem ve Smlouvě 
o bezúplatném převodu pozemků č. 1002992250 
ze dne 1.2.2022. Tyto stanovené podmínky budou 
součástí Smlouvy o výpůjčce.

hlasování: pro – 1,2,3, 4,5, proti – 0, omluveni – 6, 7
	z 2022.5.5.11. zastupitelstvo schválilo instalaci 

telemetrie na obecní vodovody Pastviny I. a Pas-
tviny II. (Přenos dat - Monitoring naplněnosti vo-
dojemů a funkčnosti vodovodního řadu) v souladu 
s podrobnou cenovou nabídkou ze dne 1.6.2022. 
Pověřilo starostu dalším jednáním se společností 
CS-TECH s.r.o., IČ: 05702623, se sídlem Lázeň-
ská 354, Ústí nad Orlicí, směřujícím k  uzavření 
Smlouvy o dílo a následné realizaci.

hlasování: pro – 1,2,3,4,5, proti – 0, omluveni – 6, 7
	z 2022.5.5.12. schválilo přípravu podkladů na 

základě nabídky a konzultace v  terénu s Natu-
reas z.s. zastoupeném projektovým manažerem 
Tomášem Adamcem, na výsadbu stromů v  rám-
ci iniciativy „Sázíme budoucnost“ Min. ŽP. Pro 

případnou realizaci byly zvoleny pozemky podél 
komunikace na Vrších a podél polní cesty nad kra-
vínem U Kanálu.

hlasování: pro – 1,2,3,4,5, proti – 0, omluveni – 6, 7
	z 2022.5.5.13. vzalo na vědomí informaci o.d. 

Konzum, ze dne 20.5.2022, že na základě hos-
podářských výsledků a maloobchodního obratu 
prodejny v Pastvinách za rok 2021, byla snížena 
předpokládaná výše požadované dotace na rok 
2022 na částku 59.646,- Kč.
	z 2022.5.5.14 schválilo možnost uzavření smluv 

na odvoz a likvidaci komunálního odpadu mezi 
obcí Pastviny a podnikatelskými subjekty (práv-
nické a fyzické osoby oprávněné k  podnikání), 
které poskytují ubytování, nebo občerstvení a od-
souhlasilo Ceník stanovující výši poplatků.

hlasování: pro – 1,2,3,4,5, proti – 0, omluveni – 6, 7
	z 2022.5.5.15. projednalo návrh na zvážení mož-

ností zhodnocení finančních prostředků obce 
vložením na termínovaný vklad, nebo investicí do 
podílových fondů. Pověřilo starostu zjištěním sou-
visejících informací. Návrh bude opětovně projed-
nán na následujícím zasedání zastupitelstva.
	z 2022.5.5.16. zastupitelstvo bere na vědomí 

informaci, že Výbor svazku obcí „Rozvoj regionu 
obcí pod Zemskou branou“ dne 27.6.2022 schvá-
lil závěrečný účet svazku za rok 2021 včetně zprá-
vy o výsledku přezkoumání hospodaření za rok 
2021 bez výhrad.

starosta: Ladislav Škůrek

Vážení spoluobčané
Léto se nám pomalu chýlí ke konci, děti oprašují své odložené školní aktovky a i my, zastupi-
telé obcí, na konci léta hodnotíme, co jsme udělali, co jsme udělat nestihli a co nás do konce roku ještě 
čeká, abychom nezklamali naše voliče. Dovolte mi, abych Vás seznámil s děním v obci České Petrovice. 
Od začátku ledna jsme změnili systém svozu a likvidaci vytříděných odpadů. Tato změna snížila náklady 
na odvoz a likvidaci odpadů a v neposlední řadě zlepšila čistotu v obci. Výše ročního poplatku závisí na 
třídění odpadů v obci a maximálního využívání sběrného místa na bývalém teletníku. Byli jsme donu-
ceni nainstalovat kameru na prodejnu potravin, aby monitorovala prostory za prodejnou, kde máme 
sběrné místo. Každý prohřešek je okamžitě pracovníky obce řešen a viníkům jsou obsahy pytlů vráceny. 
Dále jsme po uvolnění bytu na obecním úřadě započali s opravami, které se na počátku zdály malé, ale 
díky špatné izolaci přerostly do většího rozsahu. Investice do bytu se vyšplhala k 200 tisícům korun. 
Podle předpokladů by se nový nájemník mohl nastěhovat od října. Souběžně s opravou bytu byla prove-
dena oprava nebezpečného schodiště v části budovy obecního úřadu. Dále bylo provedeno odizolování 
budovy chemickou tlakovou injektáží, opravy vnitřních omítek a výmalba chodeb a schodiště v část-
ce 280 tisíc korun. Na tuto akci jsme získali dotaci 100 tisíc korun. V současné době probíhá oprava 
venkovních omítek kapličky na Adamu, její výmalba a instalují se zde nové okapy, které odvedou vodu 
ze střechy od obvodových zdí. Je jenom škoda, že se nám to nepovedlo minulý rok, protože kaplička 
slavila 200 let od výstavby. Dále byla zastupiteli schválena investice 200 tisíc korun na stavební úpravy 
ve sběrném místě v areálu bývalého teletníku, abychom mohli naplno používat prostory, jak bylo pláno-
váno. Stavební úpravy budou zahájeny začátkem září. Čekají nás drobné opravy na schodišti k bytu nad 
hasičskou zbrojnicí a oprava okapů. Další investicí, která je plánovana na měsíc září, je oprava nejhorší 
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části cesty od Vaňkových k Voksom, s dotací 200 tisíc korun. Na tuto akci je schválena investice ve výši 
600 tisíc korun. I přes navyšování nákladů na provoz prodejny potravin stále dotujeme chod prodejny 
potravin pro naše občany a to částkou 30 tisíc korun. Stejnou částku dává na podporu Pardubický kraj. 
Aktivita, která není vidět, je schvalovací řízení na výstavbu domovních čistíren pro občany obce, soutěž 
dodavatele, stavebníka a snad v  příštím roce výstavba. Je to velký úkol, který obec čeká. Dále jsou v 
obci zahájeny komplexní pozemkové úpravy v extravilánu katastru obce, které jsou teprve na začátku 
a majitelé pozemků je pocítí nejdříve v  roce 2023. Je to běh na minimálně pětileté období. Nejdříve 
proběhne veřejné zasedání s občany a zástupci Pozemkového úřadu, a poté se celý proces rozeběhne. 
Máme schválené zadání nového územního plánu obce České Petrovice, které bude předáno v nejbližší 
době paní architektce. Ta od nás obdrží žádosti od občanů a posoudí oprávněnost požadavků. Každá 
žádost nemusí být vždy schválena. Cílem je zachování rázu vesnického prostředí. Chtěli bychom zamezit 
akumulaci domků na malé ploše, zvětšit plochu na jedno stavební místo, jelikož 1000 m² je velice malá 
plocha na jednu stavební parcelu. Chceme zachovat a vytvořit pozemky k trvalému bydlení venkovského 
typu, kde budeme mít větší regulativa. Projednávání a schvalovací proces územního plánu bude vždy 
veřejný a bude mít několik fází. Nezapomínejte sledovat úřední desku. Všechny pozvánky a připomín-
kování budou vyvěšeny včas. Společně s ministerstvem Životního prostředí se snažíme ochránit naše 
vodní zdroje, a to připomínkováním na plánovanou výstavbu, která je v současné době ve schvalova-
cím řízení územního plánu obce Miedzylesie pro oblast v Kamieňczyku asi 100 metrů od státní hranice 
s Českou republikou. V plánu je zastavění plochy o rozloze 4 ha rodinnými domy. Součástí plánu jsou i 
letní domy s celkovou výškou do 12 m (3 podlaží). Požádali jsme proto ministerstvo Životního prostředí 
o posudky na vliv vodních zdrojů, znečištění a přeshraniční vliv na území České republiky. Závěrem 
stručného výčtu dění v obci České Petrovice v roce 2022, bych Vám chtěl poděkovat za přízeň a poprosit 
všechny občany i sousedních obcí, přijďte k volbám ve dnech 23. a 24. září, i když se vám zdá, že se nic 
nezmění. Přijďte podpořit své kandidáty, protože oni budou za Vás rozhodovat další čtyři roky. Každého 
kandidáta potěší váš hlas.
Do začátku školního roku bych za obec České Petrovice popřál školákům hodně studijních úspěchů, 
učitelům pevné nervy, malým prvňáčkům úspěšný start do školního života, kde pomalu začínají povin-
nosti, domácí úkoly a ubývá času na hry. A nám všem příjemné prožití posledních letních dnů a zbytku 
prázdnin.

Luboš Lux, starosta obce České Petrovice

Zápis z jednání zastupitelstva Zápis z jednání zastupitelstva 
obce České Petrovice, ze dne 30. 5. 2022

Přítomni: viz prezenční listina
Zapisovatel: Brandejsová Jitka
Ověřovatelé: Buryška Jaroslav, Hovad Martin
Omluveni: Fišer Dušan
Hlasování: Pro x Proti x Zdržel se

1. Program jednání + kontrola z minula
Starosta seznámil s programem jednání a požádal 
o hlasování o programu.
Kontrola z minula
• Smlouva s  Pardubickým krajem na poskytnutí 

dotace POV
• Smlouva s  Pardubickým krajem na poskytnutí 

dotace podpora prodejen
• Schválení počtu zastupitelů v  následujícím vo-

lebním období
• Žádost pana M. Baiera
• Projednání záměru na pronájem pozemků k par-

kování

• Vojenské opevnění na území katastru obce
• Projednání nabídky odizolování budovy obecní-

ho úřadu
• Projednání plánovaných běžeckých tras na  

zimní období 2022-2023
• Různé - Stav hospodaření obce k 30. 4. 2022
Návrh usnesení 01/05/2022: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje program zasedání.
Hlasování: 7 x 0 x 0
Usnesení 01/05/2022 bylo schváleno.

2. Smlouva s Pardubickým krajem 
na poskytnutí dotace POV
Starosta předložil zastupitelům ke schválení 
Smlouvu s Pardubickým krajem na poskytnutí do-
tace POV v hodnotě 100 000 Kč.
Návrh usnesení 02/05/2022: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje podepsání Smlouvy s Par-
dubickým krajem na poskytnutí dotace POV v hod-
notě 100 000Kč.
Hlasování: 7 x 0 x 0
Usnesení 02/05/2022 bylo schváleno.
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3. Smlouva s Pardubickým krajem 
na poskytnutí dotace podpora prodejen
Starosta seznámil zastupitele s dalším bodem ke 
schválení, a to Smlouvu s Pardubickým krajem na 
poskytnutí dotace na podporu místního obchodu. 
Výše dotace je 31 214 Kč, tedy přesně polovina 
částky, kterou obec místní obchod podporuje. 
Pardubický kraj na oplátku požaduje propagaci 
a prodej alespoň některých českých produktů od 
regionálních dodavatelů.
Návrh usnesení 03/05/2022: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje Smlouvu s  Pardubickým 
krajem na poskytnutí dotace na podporu místního 
obchodu 31 214 Kč.
Hlasování: 7 x 0 x 0
Usnesení 03/05/2022 bylo schváleno.

4. Schválení počtu zastupitelů 
v následujícím volebním období
Proběhla diskuze o počtu zastupitelů pro příští 
volební období, protože nás na podzim čekají ko-
munální volby. Zastupitelé se nakonec shodli na 
počtu sedmi zastupitelů pro další čtyřleté volební 
období.
Návrh usnesení 04/05/2022: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje snížení počtu zastupitelů 
pro další volební období na 7.
Hlasování: 7 x 0 x 0
Usnesení 04/05/2022 bylo schváleno.

5. Žádost pana M. Baiera
Starosta přečetl znovu podanou žádost pana 
Baiera na připojení rodinného domu k obecnímu 
vodovodu a o přeložení části stávajícího vodovod-
ního řádu, který by se tím zjednodušil a zkrátil.
Návrh usnesení 05/05/2022: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje žádost pana Baiera na 
připojení rodinného domu k  obecnímu vodovodu  
a o přeložení části stávajícího vodovodního řádu na 
náklady žadatele.
Hlasování: 6 x 1 x 1
Usnesení 05/05/2022 bylo schváleno.

Příchod paní Marcely Břízové v 19:30 hodin.

6. Projednání záměru 
na pronájem pozemků k parkování
Záměr byl vyvěšen a přihlásil se jeden zájemce. 
Zastupitelstvo schválilo záměr na pronájem po-
zemků č. 322/11, č. 322/10, č. 1352/2, č. 397/1, 
č. 106/1, č. 400/2 a část pozemku č. 322/1 v kata-
strálním území a vlastnictví obce České Petrovice. 
Doba pronájmu bude na od 1. června do 30. září. 
Cena pronájmu je stanovena na 10 000 Kč. Pod-

mínky schválené záměru jsou osekávání travna-
tých ploch jednou za 14 dnů, organizování parko-
vání a v případě poškození, uvedení do původního 
stavu na vlastní náklady.
Návrh usnesení 06/05/2022: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje záměr na pronájem po-
zemků č. 322/11, č. 322/10, č. 1352/2, č. 397/1, č. 
106/1, č. 400/2 a část pozemku č. 322/1 v katas-
trálním území a vlastnictví obce České Petrovice.
Hlasování: 8 x 0 x 0
Usnesení 06/05/2022 bylo schváleno.

7. Vojenské opevnění na území katastru obce
Starosta seznámil zastupitele s  informacemi 
ohledně situace s vojenským opevněním na katas-
tru obce. Nevyřízená žádost o bezúplatný převod 
byla zaslána již v roce 2004. Budeme dále vyčká-
vat, jak se situace bude vyvíjet.
Usnesení 07/05/2022: Zastupitelstvo obce České 
Petrovice bere na vědomí informace ohledně situace 
s vojenským opevněním na katastru obce.

8. Projednání nabídky odizolování budovy 
obecního úřadu čp. 27
Starosta předložil zastupitelům nabídky možností 
na odizolování budovy obecního úřadu čp. 27. Na-
bídky jsou tlakovým akrylátovým gelem 153 013 
Kč, nerezovými plechy 205  710 Kč a diamanto-
vým lanem 214  934 Kč včetně DPH. Odborníci 
firmy z  Přerova (již dělali odizolování čp. 162) 
přijedou osobně udělat průzkum na nejvhodnější 
metodu pro naši budovu.
Návrh usnesení 08/05/2022: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje nabídku a výběr metody 
z nabízených zvolit dle doporučení odborníků.
Hlasování: 7 x 0 x 1
Usnesení 08/05/2022 bylo schváleno.

9. Projednání plánovaných běžeckých 
tras na zimní období 2022-2023
Starosta předložil zastupitelům návrh od svazku 
obcí  Pod Zemskou branou na plánované běžecké 
trasy pro zimní období 2022-2023. Je potřeba 
uzavřít smlouvy s vlastníky pozemku, aby v zim-
ním období mohla rolba na úpravu tratí jezdit po 
naplánované trase.
Usnesení 09/05/2022: Zastupitelstvo obce České 
Petrovice bere na vědomí informace ohledně pláno-
vaných běžeckých tras na zimní období 2022-2023.

10. Různé
Informace ohledně stavu hospodaření obce 
k 30. 4. 2022
 Příjmy celkem:  ...................1 078 924,60 Kč
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 Výdaje celkem:  ..................... 994 646,77 Kč
 Přebytek: ................................. 84 277,83 Kč

Stav finančních prostředků k 30. 4. 2022
 Stav účtu KB:  .....................4 170 680,07 Kč
 Stav účtu ČNB:  .................... 787 740,33 Kč
 Stav pokladny:  ........................ 70 435,00 Kč
 Zůstatek úvěru: ................................ 0,00 Kč
Nezaplacené poplatky: 16 700,00 Kč
 Nezaplacené nájemné po splatnosti:  592,00 Kč
 Nezaplacené faktury po splatnosti: 1 000,00 Kč
 Splátkový kalendář – zbývá k zaplacení: 0,00 Kč
Usnesení 10/05/2022: Zastupitelstvo obce České 
Petrovice bere na vědomí informaci ohledně stavu 
hospodaření obce k 30. 4. 2022.

Zapsal: Luboš Lux

Zápis z jednání zastupitelstva Zápis z jednání zastupitelstva 
obce České Petrovice, ze dne 28. 6. 2022

Přítomni: viz prezenční listina
Zapisovatel: Brandejsová Jitka
Ověřovatelé: Bílek Václav, Rous Antonín ml.
Omluveni: Fišer Dušan, Břízová Marcela, 
                       Žďárský Oldřich
Hlasování: Pro x Proti x Zdržel se

1. Program jednání + kontrola z minula
Starosta seznámil s programem jednání a požádal 
o hlasování o programu.
Kontrola z minula
• Účetní závěrka za rok 2021
• Závěrečný účet za rok 2021
• Projednání návrhu rozpočtu na opravu komuni-

kace k Voksom
• Informace ze svazku obcí Rozvoj regionu obcí 

Pod Zemskou branou
• Schválený Závěrečný účet svazku Sdružení obcí 

Orlicko za rok 2021
• Různé – odizolování čp. 27; turistické trasy; ob-

chod; příspěvek ZUŠ
Návrh usnesení 01/06/2022: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje program zasedání.
Hlasování: 6 x 0 x 0
Usnesení 01/06/2022 bylo schváleno.

2. Účetní závěrka za rok 2021
Starosta předložil zastupitelům k projednání účet-
ní závěrku obce za rok 2021. Předložené podklady 
ke schválení účetní závěrky byly vypracovány dle 
směrnice obce pro schvalování účetní závěrky.
Návrh usnesení 02/06/2022: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje účetní závěrku obce za 
rok 2021.

Hlasování: 6 x 0 x 0
Usnesení 02/06/2022 bylo schváleno.

3. Závěrečný účet 2021
Starosta předložil zastupitelům závěrečný účet 
obce za rok 2021, ke kterému nebyly vzneseny 
žádné připomínky, a zprávu hospodaření obce za 
rok 2021.
Návrh usnesení 03/06/2022: Zastupitelstvo obce 
schvaluje celoroční hospodaření a závěrečný účet 
obce České Petrovice za rok 2021 včetně zprávy o 
výsledku přezkoumání hospodaření obce České Pe-
trovice za rok 2021 bez výhrad.
Hlasování: 6 x 0 x 0
Usnesení 03/06/2022 bylo schváleno.

4. Projednání návrhu rozpočtu 
na opravu komunikace k Voksom
Proběhla diskuze k návrhu rozpočtu na opravu 
komunikace k  Voksom. Jak komunikace vypadá, 
jaká by byla potřeba oprava. Zda opravit celou ko-
munikace nebo jen nejhorší část. Dotace by měla 
být 200  000 Kč, celkový návrh rozpočtu na 420 
m² nového povrchu je cca 1 300 000 Kč od firmy 
Strabag, a.s.. Dále budeme čekat na další nabídky 
opravy nejhorší části.
Usnesení 04/06/2022: Zastupitelstvo obce České 
Petrovice bere na vědomí informace ohledně rozpoč-
tu na opravu komunikace k Voksom. Rozhodnutí o 
výši příspěvku necháváme na další zastupitelstvo a 
další cenové nabídky.

5. Informace ze svazku obcí 
Rozvoj regionu obcí Pod Zemskou branou
Starosta předal zastupitelům informace ze zase-
dání svazku obcí Rozvoj regionu obcí Pod Zem-
skou branou. Probírala se dotace na komunikaci 
k Voksom, pečovatelská služba z domu pro senio-
ry z Pastvin, možnosti výstavby parkoviště u Zem-
ské brány.
Usnesení 05/06/2022: Zastupitelstvo obce České 
Petrovice bere na vědomí informace z jednání Svaz-
ku obcí pod Zemskou branou.

6. Schválený Závěrečný účet svazku 
Sdružení obcí Orlicko za rok 2021
Starosta informoval zastupitele o schválení Závě-
rečného účtu svazku Sdružení obcí Orlicko za rok 
2021 valnou hromadou Orlicka.
Usnesení 06/06/2022: Zastupitelstvo obce České 
Petrovice bere na vědomí informaci starosty obce o 
schválení „Závěrečného účtu svazku Sdružení obcí 
Orlicko za rok 2021“ bez výhrad na valné hromadě 
konané 21. 6. 2022.
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7. Různé
Starosta předložil zastupitelům konečné informa-
ce odizolování budovy obecního úřadu čp. 27. Od-
borníci firmy z Přerova (již dělali odizolování čp. 
162) přijeli, udělali průzkum a jako nevhodnější 
metodu vybrali injektáž tlakovým akrylátovým ge-
lem za cenu 152 424 Kč včetně DPH.
Návrh usnesení 07/06/2022: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje nabídku prací na odizolo-
vání budovy čp. 27 v hodnotě 152 424 Kč.
Hlasování: 6 x 0 x 0
Usnesení07/06/2022 bylo schváleno

- Pan Hovad informoval o dalším dění ohledně bu-
doucího nového turistického značení a rozcestní-
ků na území Českých Petrovic.

Usnesení 08/06/2022: Zastupitelstvo obce České 
Petrovice bere na vědomí informace ohledně turis-
tických tras.

- Dále v  návaznosti na uskutečněný povedený 
koncert ZUŠ v Českých Petrovicích a reprezentaci 
obce díky Vaškovi Bílkovi, navrhl pan Hovad pří-
spěvek ZUŠ na celorepublikové setkání a soustře-
dění akordeonistů v částce 5000 Kč.
Návrh usnesení 09/06/2022: Zastupitelstvo obce 
České Petrovice schvaluje příspěvek ZUŠ na celo-
republikové setkání a soustředění akordeonistů 
v částce 5000 Kč.
Hlasování: 6 x 0 x 0
Usnesení 09/06/2022 bylo schváleno.

Zapsal: Luboš Lux

MAS ORLICKO připravuje sběr investičních záměrů 
do Strategického rámce MAP
Od 9. září do 14. října 2022 bude opět probíhat sběr nových investičních zámě-
rů škol, školských zařízení, příp. jiných subjektů, do Strategického rámce MAP. 
Strategický rámec MAP je sborníkem investičních záměrů subjektů zabývajících 
se vzděláváním dětí a žáků do 15 let z území Žamberska a Králicka. Jeho příprava a 
tvorba probíhá v souladu s principy komunitního plánování.
Školy, školská zařízení, příp. jiné subjekty z tohoto území mohou zasílat jak nové investiční záměry, tak 
i aktualizovat své již podané investiční záměry, a to prostřednictvím elektronického formuláře. Podané 
záměry jsou poté zkontrolovány, následuje jejich podepsání – jak ze strany statutárního zástupce, tak i 
zřizovatele. Zejména ve větších městech je ještě nutné, aby investiční záměry před podpisem zřizovatele 
schválila Rada města. Originál podepsaného dokumentu s investičními záměry je nutné doručit nejpoz-
ději do 27. října 2022 na adresu MAS ORLICKO, z.s., Žamberk.
Zařazením investičního záměru do Strategického rámce MAP splní subjekty jednu ze základních pod-
mínek pro případné financování daného projektu z evropských fondů, avšak škola (nebo jiný subjekt) 
se tímto krokem k ničemu dalšímu nezavazuje.
Sběr investičních záměrů do Strategického rámce MAP probíhá vždy jednou za půl roku. Další aktuali-
zace Strategického rámce je pak naplánovaná na jaro 2023. Více informací naleznete na našich webo-
vých stránkách www.maporlicko.cz.
Nositelem projektu je MAS ORLICKO, z.s. Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií.

Mgr. Věra Stožická
Administrativní pracovnice MAP

MAS ORLICKO, z.s.

TANEČNÍ 2022TANEČNÍ 2022
Kurz tance a společenského chování pro mládež se uskuteční od září do prosince v sokolovně v Líšnici 
za cenu 1.200 Kč. Více informací na webu www.kurzytance.unas.cz. Na tanečníky se těší Petra Foglová 
a Michal Brůna, e-mail: tanecni.zamberk@seznam.cz / tel.: 731 249 284

Děkujeme obci Klášterec nad Orlicí za milý narozeninový dar pro našeho tatínka 
pana Milana Součka, který oslavil devadesáté narozeniny. 

Bylo to pro něj velké překvapení, že si na něj obec vzpomněla.
Rodina Součkova
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Čas na přesazování jahodníku

Sezóna jahod je pro tento rok již nenávratně  
za námi a je čas se pomalu připravovat na další. 
Kdo z nás by nechtěl mít krásné jahody bez chemie 
v bio kvalitě?
Pro přesazování či výsadbu nových sazenic  
jahodníku je nejlepším obdobím konec srpna až 
do konce září. Podzimní výsadba je nejběžnějším 
a nejpřirozenějším způsobem zakládání nového 
porostu jahodníku.
Připravili jsme proto pro vás novinku – vysoce 
kvalitní a čistě přírodní organické hnojivo na jaho-
dy a drobné ovoce Organic Fer Kali Sulf – slepičí 
trus s vybranými živinami a prvky, které zásad-
ně podpoří úspěšné zakořenění nových sazenic 
a vytvoří základ pro bohatou úrodu v  příštím 
roce! Nejoptimálněji vyvážené vícesložkové hno-
jivo s postupným uvolňováním živin, které se vy-
značuje vysokým obsahem kvalitních organických 
látek zabezpečujících stálou přítomnost přijatel-
ných forem draslíku, který zásadně zvyšuje odol-
nost rostlin, výrazně ovlivňuje vybarvování a chuť 
plodů.
Hnojivem Organic Fer Kali Sulf rostlinu ještě přihnojte v  jarních měsících, kdy se fosfor postará  
o bohatou násadu květů a vy potom nebudete stačit sklízet. Unikátní hnojivo Organic Fer a mnoho  
dalšího najdete v Agroprodejně ŽIVA v Klášterci n. Orl. Zveme vás na návštěvu.

Ivana Kristejnová

NENIČTE NÁM ŠKOLNÍ ZAHRADU!
Péče o školní zahradu nám dává docela zabrat, ale snažíme se, i o prázdninách. Děti chodí pravidelně 
zalévat a pracovat na školní zahradu dle předem dohodnutého rozpisu služeb. Za to jim patří veliké 
poděkování. Je ale moc smut-
né, když se sejdeme s  dětmi na 
zahradě a zjistíme, že tu někdo 
byl a ničil… rozházel kameny na 
skalce, konve, popelnice, poničil 
stěnu foliáku z PET lahví, rozlá-
mal slunečnice…. Toto zklamá-
ní jsme letos zažili bohužel již 
dvakrát – poprvé začátkem čer-
vence a teď (9. 8.) znovu. Před 
rokem jsme díky řádění vandala 
přišli o zábradlí u zahradního 
jezírka! Dlouhá léta, či dokonce 
desítky let, zůstával areál ško-
ly přístupný všem a fungovalo 
to. Nejde nám o úrodu, spíše se 
učíme jak se co pěstuje a jak se 
o zahradu starat. Dětem říkáme, 
že si můžou kdykoliv utrhnout 
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zralé rajče, okurku nebo třeba kytičku pro mamku. To ale nejspíš skončí, nechceme mít zahradu zniče-
nou. Budeme nuceni zahradu uzavřít a zabezpečit vůči vandalům.

Petra Pospíšilová, Masarykova ZŠ Klášterec nad Orlicí

Příměstský tábor
Druhý červencový týden jsme již pátým rokem ve spolupráci s SVČ Animo Žamberk uspořádali v prosto-
rách školy příměstský tábor. Tábora se pod dohledem třech vedoucích zúčastnilo 26 dětí od 5 do 14 let. 
Při táboře jsme opět vystřídali mnoho činností - tvořili jsme ve výtvarných dílnách – vyráběli jsme trička, 
korálkové přívěsky na klíče, stojánky na tužky a mnoho jiného. Ve volných chvílích jsme hráli deskové 
a logické hry, soutěžili na hřišti, hráli hry v areálu školy a také se starali o školní pozemek. Vydali jsme 
se i na výlet do Dlouhoňovic, kde jsme 
si nejdříve prošli pěknou zvířátkovou 
stezku, na které jsme plnili různé úkoly. 
Potom jsme pokračovali na prohlídku 
do stájí společnosti Fitmin, kde jsme 
si prohlédli pro změnu živá zvířátka a 
především cvičení pejsci měli mezi dět-
mi velký úspěch. Starší táborníci také 
připravili oblíbenou stopovanou i se zá-
věrečným pokladem a opékáním. Stra-
vování jsme měli zajištěno již tradičně 
ve školní jídelně a paní kuchařka se o 
nás moc dobře starala.  Všem účastní-
kům se tábor moc líbil a již se těší na 
příští léto s dalším táborem.

Yvona Franková, 
Masarykova ZŠ Klášterec nad Orlicí
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